D. 12.6.29 (Ulpianus w księdze drugiej Dysput): *Czasami żądanie zwrotu ma zastosowanie z uwagi na osobę, która dokonała świadczenia, na przykład kiedy świadczył podopieczny bez zgody opiekuna, albo chory psychicznie, albo osoba, której odebrano zarząd majątkiem. Nie ma bowiem wątpliwości, że w przypadku tych osób istnieje co do zasady żądanie zwrotu. Jeśli zatem pieniądze jeszcze są „w posiadaniu wierzyciela”, można domagać się ich zwrotu za pomocą skargi wydobywczej, jeśli zaś zostały wydane, to będzie mieć zastosowanie skarga prawa ścisłego o zwrot⁷.*

Instytucję *furiosus* ukazał też Ulpian w księdze dwudziestej szóstej Komentarza do pism Sabinusa:

D. 1,6,8 (Ulpianus libro vicensimo sexto ad Sabinum): *Patre furioso liberi nihilominus in patris sui potestate sunt: idem et in omnibus est parentibus, qui habent liberos in potestate. nam cum ius potestatis moribus sit receptum nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent, nequaquam dubitandum est remanere eos in potestate. quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante furorem genuit, verum et si qui ante furorem concepti in furore editi sunt. sed et si in furore agente eo uxor concipiat, videndum an in potestate eius nascatur filius: nam furiosus licet uxorem ducere non possit, retinere tamen matrimonium potest: quod cum ita se habeat, in potestate filium habebit. proinde et si furiosa sit uxor, ex ea ante conceptus in potestate nascetur: sed et in furore eius conceptus ab eo qui non furebat sine dubio in potestate nascetur, quia retinetur matrimonium. sed et si ambo in furore agant et uxor et maritus et tunc concipiat, partus in potestate patris nascetur, quasi voluntatis reliquiis in furiosis manentibus: nam cum consistat matrimonium altero furente, consistet et utroque. 1. Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, ut et adquiratur illi commodum eius, quod filius adquisiuit.*

D. 1,6,8 (Ulpianus w księdze dwudziestej szóstej Komentarza do pism Sabinusa): *Jeśli ojciec jest chory umysłowo, dzieci mimo wszystko znajdują się pod jego władzą. Tak samo jest w przypadku wszystkich wstępnych, którzy mają pod władzą zstępnych. Ponieważ, skoro prawo władzy zostało zaczerpnięte ze zwyczajów i nikt nie może przestać mieć kogoś pod władzą, to chyba że dzieci wyjdą spod niej w jeden z przewidzianych sposobów, nie należy wątpić, że pozostają one pod władzą. Dlatego nie tylko będzie miał pod władzą te dzieci, które urodziły się przed popadnięciem w chorobę umysłową, ale również te, które zostały poczęte przed popadnięciem w chorobę, a narodzone po nim. Ale jeśli żona zaj-*